
 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 107del 01-03-2024 

PROVVEDIMENTO N. 3 
Pag. 1 di 1 

 
___________________________________ 

 
Determinazione del Direttore Generale 

n. 107 del 01-03-2024 
 
 

PSR conv 2021 - Assistenza Tecnica e Realizzazione di azioni di comunicazione e pubblicità afferenti 
alla Misura 20 del PSR Campania � CUP B21B21000580006 - CODICE COMMESSA 202100074 

PROVVEDIMENTO n. 3 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO - AZIONE DI COMUNICAZIONE, PUBBLICITÀ E SUPPORTO ALLA 
REALIZZAZIONE DEI COMITATI DI SORVEGLIANZA DEL PSR CAMPANIA 2014-2020. CUP B21B21000580006 SERVIZIO DI 
NOLEGGIO DELL'AREA ESPOSITIVA E SERVIZI ACCESSORI PER LA PARTECIPAZIONE DELLA COLLETTIVA DI AZIENDE 
CAMPANE ALL'EVENTO PROWEIN 2024, DüSSELDORF 10 - 12 MARZO 2024 CIG B0A1DF91CA 

 

PREMESSO che  

- Sviluppo Campania S.P.A. ai sensi della legge regionale 30 ottobre 2013, n. 15, come modificata dalla 
legge regionale n. 1 del 18.01.2016, svolge le funzioni concernenti lo sviluppo economico e del sistema 
territoriale regionale, nonché quelle necessarie al perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente in 
materia di comunicazione, ricerca e innovazione tecnologica, compresa quella attinente il sistema 
informativo e informatico. La società attua i piani, programmi e indirizzi della Regione Campania nelle 
suddette materie e per tali finalità opera a supporto del tessuto imprenditoriale delle piccole e medie 
imprese; essa può operare in proprio o tramite sua società partecipata anche come società finanziaria per 
azioni; 

- la Regione Campania si avvale in via prioritaria di Sviluppo Campania per le attività ricadenti nelle materie 
indicate nell’oggetto sociale della sua società in house; 

- con determinazione del 11/08/2023 Prot. 13180 è stato approvato lo schema generale e le procedure di 
assunzione delle medesime determinazioni;  

- la D.G. Politiche Agricole e Forestali con DRD n.1 del 19/04/2021 ha approvato lo schema di convenzione 
riguardante l’affidamento a Sviluppo Campania spa per la realizzazione di attività di comunicazione e di 
supporto all’organizzazione dei Comitati di Sorveglianza del PSR Campania 2014-2020; 

- la Convenzione è stata stipulata in data 26/04/2021, prorogata al 31/12/2024 con sottoscrizione di 
Addendum prot. n. 9761/2023 del 30/06/2023; 

- con ordine di servizio n.4/2021 prot. n. 0006160/u del 06/05/2021 è stato individuato quale coordinatore 
della attività il dott. Catello Santaniello; 

- nell’ambito della Convenzione in essere, e a seguito di specifica nota prot. n. PG/2024/0102421 della D.G. 
Politiche Agricole Alimentari e Forestali acquisita da Sviluppo Campania con prot. n.3926/2024 del 
27/02/2024, veniva richiesto il supporto tecnico-operativo per la partecipazione di una collettiva di aziende 
campane al ProWein 2024 (evento inserito nel programma di azioni di promozione dell’agroalimentare 
campano con DGR n. 524 del 11/10/2022) e l’acquisizione da Messe Dusseldorf GmbH - organizzatore e 
titolare esclusivista dell’iniziativa - del servizio di noleggio degli spazi espositivi già opzionati dalla D.G. 
Politiche Agricole Alimentari e Forestali e dei connessi servizi; 

- in data 27/02/2024 il D.G. di Sviluppo Campania comunicava di aver ricevuto autorizzazione a procedere 
da parte dei componenti del CdA di Sviluppo Campania per le attività in oggetto; 

- nelle more della formalizzazione, Sviluppo Campania con riscontro prot. n. 4005/2024 del 28/02/2024, 
prendeva atto della richiesta e dava inizio alle attività, trasferendo in data 29/02/2024 con prot. n. 
4058/2024un quadro sintetico dei costi condiviso per le vie brevi in pari data con la D.G. Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali. 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione SVILUPPO CAMPANIA SPA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 01-09-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/



 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 107del 01-03-2024 

PROVVEDIMENTO N. 3 
Pag. 1 di 1 

- il Coordinatore delle attività del Progetto “Azione di comunicazione, pubblicità e supporto alla realizzazione 
dei Comitati di Sorveglianza del PSR Campania 2014-2020” CUP B21B21000580006, il Dott. Catello 
Santaniello, ha proposto l’assunzione della presente determinazione - Proposta Determina 2024/3 del 
29/02/2024 (Nota di acquisto); 

- il Responsabile Unico del Progetto, con la proposizione della presente determinazione, secondo le 
procedure in uso presso Sviluppo Campania spa, attesta che le risultanze e gli atti richiamati nelle 
premesse costituiscono istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dichiara espressamente la regolarità del 
procedimento medesimo;  

- il Responsabile dell’ufficio acquisti, Dott.ssa Fortuna Gentile, ha vistato il presente provvedimento con la 
spunta del medesimo”. 

- il Dirigente “amministrazione, finanza e controllo”, Dott. Sergio Tanga, ha vistato il presente provvedimento 
con la spunta del medesimo”. 
 

 

CONSIDERATO che  

- con la Proposta Determina 2024/3 del 29/02/2024 (Nota di acquisto), e allegata specifica di acquisto (SDA) 
il Coordinatore delle attività del Progetto ha chiesto di procedere per l'affidamento del “Servizio di noleggio 
dell’area espositiva e servizi accessori per la partecipazione della collettiva di aziende campane all’evento 
ProWein 2024, Düsseldorf 10 - 12 marzo 2024 pari a € 90.666,70 (euro 
novantamilaseicentosessantasei/70) oltre iva se dovuta, con le caratteristiche indicate nella Specifica di 
Acquisto allegata, considerando tale valore congruo e trova capienza nel budget affidato;  

- il Coordinatore delle attività del Progetto ha altresì trasmesso l’Application Form previsto dalla Messe 
Düsseldorf GmbH organizzatore e titolare esclusivista dell’iniziativa su indicata, per la formalizzazione 
della partecipazione alla manifestazione; 

- a seguito della compilazione dell’Application Form sono state ricevute dalla Messe Düsseldorf GmbH due 
fatture n. 911414443 del 01.03.2024 di € 79.496,70 e n. 91141447 del 01.03.2024 di € 7.170,00; 

- in data 01.03.2024 veniva assegnato dalla piattaforma di Interoperabilità TRASPARE - PDNB il codice 
scheda be2086f1-ef34-4539-be9c-36844f5a5ee0 e CIG B0A1DF91CA. 

 

RITENUTO 

- di procedere affidando, per un importo massimo di € 90.666,70 (euro novantamilaseicentosessantasei/70) 
oltre iva se dovuta, all’operatore economico Messe Düsseldorf GmbH organizzatore e titolare esclusivista 
dell’iniziativa così composto: € 7.170,00 per deposito cauzionale, 79.496,70 per il noleggio di spazi e spese 
connesse, € 4.000,00 per eventuali ulteriori spese a consumo da fatturare a consuntivo. 

 

VISTO 

- il D.Lgs. 36/2023; 
- Il Decreto Legislativo 33/2013, in materia di Amministrazione Trasparente; 
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 
- la determina Protocollo N° 0017827/I del 27/12/2022 con la quale è stato istituito l’Albo Fornitori online 

“TRASPARE” riferito alla Sviluppo Campania Spa per lo svolgimento di procedure negoziate sottosoglia 
comunitaria ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi. 

 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione SVILUPPO CAMPANIA SPA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 01-09-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/



 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 107del 01-03-2024 

PROVVEDIMENTO N. 3 
Pag. 1 di 1 

D E T E R M I N A 

 

- DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

- DI PROCEDERE per le ragioni esplicitate in narrativa, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023, all’affidamento all’operatore economico Messe Düsseldorf GmbH con le modalità suindicate; 

- DI DARE ATTO che l’impegno di spesa massimo presunto è di € 90.666,70 (euro 
novantamilaseicentosessantasei/70) oltre iva se dovuta; 

- DI NOMINARE con riferimento alle prestazioni in oggetto, ai sensi dell’articolo 15 del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” il Geom. Fabrizio Longobardo; 

- DI INDIVIDUARE come direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) ai sensi dell’art. 8, comma 4, lett. e) 
dell’Allegato I.2.2 al D.Lgs. 36/2023, tenuto conto dell’organizzazione interna, il Dott. Catello Santaniello; 

- DI DARE ATTO che la procedura si svolgerà attraverso la PIATTAFORMA WEB “TRASPARE” accessibile 
al link https://sviluppocampania.traspare.com/; 

- DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 27 del d.lgs 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo www.sviluppocampania.it, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 

  
IL DIRETTORE GENERALE 

DOTT. FORTUNATO POLIZIO 
________________________ 

Documento firmato digitalmente 
(D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione SVILUPPO CAMPANIA SPA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 01-09-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/


